PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 51212025

O Prefeito Municipal de Portio, St. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n®14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagfo:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO
CONTRATADA: MARIA ISELDA STEIN SANINI - CNPJ N°®60.504.358/0001-83.
OBJETO: Solicitagdo da contratagdo de servigo emergencial de conserto do PAINEL
"teldo", locg]izado na avenida Brasil, para exibigdo de noticias de interesse piblico.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Cristiano Fontes.
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/2] e altera¢des posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 750,00
PRAZQ: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:
2557-333903917000000 — Material Hospitalar - SEMSA.

Portdao/RS, 08 de Dezembro de 2025.

Assinado de forma digital por
DELMAR DELMAR HOFF:26886081004
. Dados: 2025.12.08 13:35:12
HOFF:26886081004 Badcs
DELMAR HOFF

Prefeito Municipal



ORGAMENTO

Municipio de Portao

Prestador B
de servigo: 60 504 358 MARIA ISELDA STEIN SANINI CPF 576.706.080-87
Enderego |Rua Cricitima, n®704 - Cohab A - Gravatai/lRS Email iselda.stein@gmail.com
Fone (51) 99346-1284 Identificagdo PJ
Data 05/02/2025
PRODUTOS/SERVICOS
Prazo de Prego Total
3 Prego unitario com
Item De :
scricao impostos RS Qtde entrega
em dias
Deslocamento 150,00 1 150,00
s1 ;r;;;a de fontes e verificagdo de mau contato em cabos 250,00 1 250,00
P Fonte 5v 60a modelo VAT-U320S5 350,00 1 350,00
PT 750,00
P = Produtos ; S = Servigos
Diagnésticol/lLaudo técnico
troca fontes
CONDICOES DE PAGAMENTO
Parcela Prazo de Valor total
Opgao Condigao CF Pagto. da Parcela
Item % em % em dias
01 Deposito emconta PT 100% 0.00% 0 750,00

DADOS PARA PAGAM ENTO: CHAVE PIX CNPJ: 60 504 358
OU DEPOSITO: AG 0001 | CONTA 333751539-0 | BANCO 0260 | NU PGTOS

SA

CF = Custo financeiro

Atenciosamente,

José Nilson Sanini
Fone: 51 99346-1284

jose.sanini@gm ail.com

01+000ITL Comércio de Eletranicos Ltda. Pagina 1

| — Go.sol 355

.

[ 0oo-93

OrgamentoS 2025.xlsx



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAG F A DATA DE ABERTURA
60.504.358/0001.83 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 23/04/2025
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
60.504.358 MARIA ISELDA STEIN SANINI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NCME DE FANTASIA) PORTE
ik ME
CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.21-5-00 - Instalagdo e manutengdo elétrica
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
90.01-8-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagao
85.11-8-00 - Reparagdo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
85.21-5-00 - Reparagao @ manutengdo de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico
61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagtes ndo especificadas anteriormente
43.29-1-01 - Instalagao de painéis publicitarios
CODIKGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
2135 - Empresario {individual)
LOGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
R CRICIUMA 704 iniaiainial
CEP BAIRRQ/DISTRITO MUNICIPIC UF
94.050-060 COHAB A GRAVATAI RS
ENDEREGCC ELETRONICO TELEFONE
ISELDA.STEIN@GMAIL.COM {51) 8458-6505
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 23/04/2025
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 08/12/2025 as 12:58:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 60.504.358/

Certificamos que, aos 08 dias do més de DEZEMBRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar credito apurado, o titular acima se enguadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagodes:

a) Nada consta.

b) O nome do titular do CPF/CNPJ ndo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario,
solicite documento de identificagao.

c) No caso de CNPJ, a presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto
pelos 8 primeiros digitos. Todos os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade
fiscal.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existdncia ou ndc, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa®, porém, casondo sejam pagas as taxas cartoriais, 0 déhito permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certidio NAO comprova a quitagio:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional {DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual-Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagdo, divdrcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 5/2/2026

Certiddo expedida gratuitamente & com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 38608965




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
J PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuigdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagéo contra a seguinte
parte interessada;

MARIA ISELDA STEIN SANINI, CNPJ 60504358000183, Enderego - R CRICIUMA, 704,
GRAVATAI RS.

8 de dezembro de 2025, as 13:12:52

OBSERVAGOES:

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs. jus.br, menu Processos e Servigos / Servicos Processuais / Emissao de
Antecedentes e Certidées, informande o seguinte cddigo de controle:
€a315¢e9508718944d2973bc0628c4ac

Importante; Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.

As informagdes fornecidas para a emissdo desta certiddo séo de livre preenchimento e de
responsabilidade do emitente, ndo sendo submetidas a processo de validagao pelo sistema.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: 60.504.358 MARIA ISELDA STEIN SANINI
CNPJ: 60.504.358/0001-83

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB & da PGFN e abrange inclusive as contribuigies sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 13:05:38 do dia 08/12/2025 <hora e data de Brasilia>.
Vélida até 06/06/2026.

Cadigo de controle da certidao: E222,F1B2.3C5D.0515
Qualgquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 60.504.358 MARIA ISELDA STEIN SANINI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 60.504.358/0001-83

Certiddo n®: 75997271/2025

Expedigdo: 08/12/2025, as 13:17:22

Validade: 06/06/202¢ - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que 60.504.358 MARIA ISELDA STEIN SANINI (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito{a) no CNPJ scb o n° 60.504.358/0001-83, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais dc Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddc condiciona-se & verificagido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericor do Trakalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trakalho gquanto as cbrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordcs judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentcs previdenciariocs, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou deccrrentes
de execugdo de accrdos firmados perante ¢ Ministério Publico dc
Trabalho, Comissdc de Conciliacdc Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE GRAVATAI
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

125784/2025

Certifico, para os devidos fins, que revendo o Cadastro desta Secretaria constatei que o
contribuinte abaixo certificado, NADA DEVE ao eraric até a presente data, em relagac a Tributos
Municipais, ressalvando o direito da Fazenda Municipal, de langar créditos Tributarios, que venham

a ser apurados.

Contribuinte

Nome/Razdo: 500818 - DAS - PESSOA - JURIDICA - 7082513472845667
CNPJ/CPF: £0.504.358/0001-83

Enderego:

Complemento:

Bairro: Cidade:

Validade da Certidao até: 09/03/2026

Finalidade

PARA FINS DIVERSOS

O Referido & verdadeiro e dou fé.

Gravatai-RS 8 de dezembro de 2025.

Emitida por:

Esta certidao foi emitida através do Portal de Servi¢gos da Prefeitura Municipal de Gravatai,

para consultar a autenticidade acesse: www.gravatai.rs.gov.br

AV ITACOLOMI, N° 3600, PARQUE RES, SAQ VICENTE Gravatai/RS CEP: 94155052 Fone: (51)3600-7416/7427/7350
Codige de Autenticidade: WGT211201-000-DKSMKYBNWBZYNC-8




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 08/12/2025

Musicipio de Portin - Salde da Despesa 3768

Descrichs  MASUTENCAD ECONSRYACAD OF MAQUIS  EQURMERTCS
Gategria, 0TS
Orgie: 3. SSCRNCK ADMNISTRACAC S ONERND
Unidade: - SECRARADUNTRACKO EGOVERNO

DotagioPrncipak 255 SANTENCH) FCONSERVACHC DR MAQKRNAS EEQUARMENTES

EonteRecurse ¢ - RECUSSOLVEE

s

Chdeo: 738
Orpamentes £ BE80000
Bpecat 30
Eoodinins 0%

Soplerante:  JES2ND)

Reerve:  1E

Toca Dsponvel, 3%

Compes
Solicitaoes trisvitadas sem Licaade, 3090

Uctbersem OC 1357500

OCsioempanhads 320

Total Disponoel. 530380




JUSTIFL ICATIVA DO PRECOE
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Fabiane Glaci Dietrich Cardoso, Chefe de Equipe de Cotagio e Orcamento, em
obediéncia ao que dispde os artigos 72 e 75 VIII da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa
que:

1. Para contratagdo de servigo emergencial de conserto do PAINEL "teldo”,
localizado na avenida Brasil, para exibigéo de noticias de interesse publico.

Sendo assim, solicito a contratagio do servigo para uso do Setor de Tecnologia.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Cristiano Fontes, justifica-se a escolha da contratada
MARIA ISELDA STEIN SANINI, CNPJ N° 60.504.358/0001-83, no valor de R$ 750,00
(setecentos e cinquenta reais), tanto a justificativa de menor prego, quanto a habilitagio e
qualificagdo técnica das contratadas, além da caracterizagdo e comprovagio da situacdo
fatica que autoriza a Dispensa de Licitagdes n® 512/2025 por meio de parecer Juridico.

2. O prego praticado pelo fornecedor ¢ compativel com o valor de mercado,
conforme orgamento apresentado em comparagio a pesquisa realizada junto as plataformas de
pesquisa de prego “Banco de Precos™. A contratagdio dar-se-a4 pelo menor prego apresentado
e disponibilidade de atendimento bem como a emergencialidade.

3. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e nio
apresenta diferenga que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a
verificagdo da habilitagdo.

4. Com base no art. 70, III da Lei 14.133/2021 dispensamos parcialmente os
documentos de habilitagdo juridica, CND de FALENCIAS ¢ CONCORDATAS, devido 2
contratago ser de entrega imediata e valor inferior a Y4 do limite para dispensa de licitagio,
bem como parecer juridico acostado ao processo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informag¢des prestadas e documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratacio e DECLARA que nio possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sécios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontinea vontade, na presen¢a da autoridade superior a quem relatou as
diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portio, 08 de Dezembro de 2(25.

Assinado de forma digital por

FABIANE GLACI DIETRICH ragiang GLACI DIETRICH
CARDOSQ:72318660000 CARDOS0:72318660000

Dados: 2025.12.08 13:57:29 -03'00'

Fabiane G Dietrich Cardoso
DPTO DE COMPRAS




